Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, segunda-feira, 15 de setembro de 2025      Ano XlII, Edição 2262 - R$ 1,00

Poder Legislativo

  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                 cmm.am.gov.br

cmm.am.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 32/2025 – VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara
Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2025, o(s)

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Kaio Miguel Bezerra Carvalho APC-10 24,00

 VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%)

Emerson Pimentel Lamego APC-8 42,10

Jose Henrique Souza de Araujo APC-9 22,72

VER.CARLOS PAI AMADO    CARGO GRAT(%)

Thayanne  Michelle Souza da Silva  APC-1 -

VER . CAPITÃO CARPÊ     CARGO GRAT(%)

Gerferson Campos dos Santos APC-1 -

Rafael dos Reis Ribeiro APC-6 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)

Ernandes Bruno da Silva Picanco APC-1 -

VER . DIONE CARVALHO     CARGO GRAT(%)

Samily Reis de Castro APC-8 41,73

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Cristiane de Andrade Coura Maciel APC-10 12,80

Michella Lopes Pacheco da Silva  APC-10 8,00

Rodrigo Oliveira dos Santos APC-8 13,15

VER . ELAN ALENCAR     CARGO GRAT(%)

Victor Felipe Ramos Diniz APC-1 -

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Endeson Pereira da Silva  APC-1 -

VER.EURICO TAVARES     CARGO GRAT(%)

Alessandra Costa Monteiro APC-1 -

Icaro Sampaio Martins APC-1 -

Maria Auxiliadora Costa da Mota APC-1 -

Pamela Cristina da Silva Cordeiro APC-1 -

Thaysa Gabriela Nery Pena  APC-1 79,05

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%)

Andrea Pereira Machado APC-1 -

Marinice Sevalho Vasques APC-1 -

Fernando Santiago Alves APC-1 -

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%)

Andreza Maria do Nascimento Farias da
Cunha APC-1 8,13

VER. ZE RICARDO    CARGO GRAT(%)

Leandra da Silva Ribeiro APC-1 2,10

Inaldo Seixas Cruz APC-6 150,00

VER . JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%)

Josiane Rodrigues Gomes APC-10 62,50

Rosilene Cardoso de Freitas Medeiros APC-6 44,96

Andreza da Silva Laranjeira APC-6 44,96

Marcos Andre Coelho dos Santos APC-6 44,96

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%)

Gilcimar Moura e Moura APC-1 19,56

VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Denis de Sa Araujo Junior APC-10 140,00

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Damiana Rodrigues da Silva  APC-1 -

Izabelle Sobreira Rebouças APC-10 -

Regina Alecrim Lima APC-1 70,02

Edervan Oliveira do Carmo APC-1 -

Januario Francisco Rocha APC-10 32,00

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%)

Benjamim Lima da Costa APC-1 -

  Manaus,  segunda-feira, 15 de setembro de 2025 e-DOLM  Edição 2262

dolm@cmm.am.gov.br
                                                                                      cmm.am.gov.br

2

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Katia Janiny Bastos Melos APC-1 32,93

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Jose Felipe da Costa Filho APC-1 -

VER.PAULO TYRONE    CARGO GRAT(%)

Cristina Kelle Barros Maranhao APC-1 -

Herbert Botelho Pinto APC-1 -

Millany Farias Trindade Karam APC-1 -

VER. RAULZINHO    CARGO GRAT(%)

Melquisedec Faraco Braga APC-1 -

Samia Brena Furtado Monteiro APC-8 -

Thayna Viana de Matos APC-1 -

VER . RAIFF MATOS     CARGO GRAT(%)

Dorival de Carvalho Marinho APC-2 52,28

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)

Erica Souza da Silva  APC-6 3,75

VER.RODRIGO SA    CARGO GRAT(%)

Thiago Botelho Avelino Paes Barreto
Pinto APC-10 40,00

VER.SAIMON BESSA    CARGO GRAT(%)

Gerlan Marques da Silva APC-1 -

Izaias Balieiro Martins APC-1 -

Luana Gusmao de Oliveira APC-1 -

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%)

Cassia da Silva de Lima APC-1 -

Marlison Gama Macedo APC-1 -

VER . THAYSA LIPPY     CARGO GRAT(%)

Kaline Liborio dos Santos APC-1 -

VER . YOMARA LINS     CARGO GRAT(%)

Paulo Chaves Martins Junior APC-1 65,87

Luciana Sickman Chaddad APC-8 190,36

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de setembro de 2025.

DAVID VALENTE REIS,

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 33/2025 – VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara
Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de setembro de

2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº
1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALDENOR LIMA    CARGO GRAT(%)

Deyvid Junho Cavalcante Nogueira APC-10 60,00

Rafael Luan Rodrigues Santos  APC-8 5,26

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Ana Julia Rezende Pereira APC-1 -

Kaio Miguel Bezerra Carvalho APC-1 -

VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%)

Jailson Rocha de Macedo APC-1 -

VER.CARLOS PAI AMADO    CARGO GRAT(%)

Cassio Menezes de Oliveira APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)

Fabiola Freitas da Cruz APC-1 -

VER . DIONE CARVALHO     CARGO GRAT(%)

Yeda Maria das Graças de Albuquerque
Vianez Costa APC-8 41,73

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Auxiliadora Lima de Souza APC-10 8,00

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%)

Alysson Roberto Rocha Ferreira APC-1 -

Jose Abdias Barros Sousa Filho APC-1 -

Melquisedec Faraco Braga  APC-1 -

Miqueias Oliveira da Costa  APC-1 -

VER . ELAN ALENCAR     CARGO GRAT(%)

Eduardo Queiroz de Oliveira  APC-1 -

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Guelmara Goncalves Dantas    APC-1  10,54

  Manaus,  segunda-feira, 15 de setembro de 2025 e-DOLM  Edição 2262

dolm@cmm.am.gov.br
                                                                                      cmm.am.gov.br

3

VER.EURICO TAVARES    CARGO GRAT(%)

Adriel Rocha da Silva  APC-1 -

Fabio da Silva Souza APC-1 -

Jandson de Oliveira Costa APC-1 -

Mara Silvana Vasconcelos de Macedo APC-1 84,32

Danielle da Silva Zuppo APC-1 161,79

Marinice Sevalho Vasques APC-1 41,23

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%)

Raony Alves Araujo APC-1 8,13

VER. ZE RICARDO    CARGO GRAT(%)

Inaldo Seixas Cruz APC-10 100,00

VER . JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%)

Eurice Aguiar da Silva APC-10 75,96

Karoline Chaves Ferreira APC-7 -

Andreza da Silva Laranjeira APC-10 85,55

VER.KENNEDY MARQUES GRAT(%) GRAT(%)

Maria Ivania de Mendonca Oliveira APC-6 68,43

VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Jose Costa Guimaraes APC-1 -

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Daniely Brazão Correa APC-1 5,27

Regina Alecrim Lima APC-10 200,00

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%)

Cristiane Silva   APC-1 5,08

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Aldaci Nicolas de Oliveira APC-1 -

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Alcineia de Souza do Nascimento APC-1 -

Mateus Lopes Bandeira APC-1 -

VER.PAULO TYRONE    CARGO GRAT(%)

Eneila Ribeiro Mafra APC-1 -

Waldiza Maximo Ferreira APC-1 -

Renan Ribeiro Nascimento Gama APC-1 -

VER.SARGENTO SALAZAR    CARGO GRAT(%)

Milene Acacio Moreira   APC-1 -

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%)

Sandra Mendonça Botelho APC-1 -

Leidiane Correa de Oliveira Bragado APC-1 -

VER. RAULZINHO    CARGO GRAT(%)

Humberto Nascimento de Souza APC-1 -

VER.RODRIGO SA    CARGO GRAT(%)

Herbert Botelho Pinto  APC-2 71,11

VER.SAIMON BESSA    CARGO GRAT(%)

Helio Balieiro da Costa APC-1 -

Jeverson Furtado da Silva APC-1 -

Marcelino Cornelio Neto APC-1 -

Maria Minervina Carvalho Pinto APC-1 -

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)

Leticia Souza da Silva  APC-6 3,75

VER . THAYSA LIPPY     CARGO GRAT(%)

Ellen Cristina dos Santos Pereira APC-1 -

VER . YOMARA LINS     CARGO GRAT(%)

Luis Carlos Pego dos Santos APC-1 200,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus,15 de setembro de 2025.

DAVID VALENTE REIS,

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 34/2025 – VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara
Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de setembro de 2025, o(s)

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º
de setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALDENOR LIMA GRAT(%) GRAT(%)

Fabiola de Almeida Cordeiro Pinto APC-10 60,00

Sergio Figueredo de Souza APC-10 88,00

  Manaus,  segunda-feira, 15 de setembro de 2025 e-DOLM  Edição 2262

dolm@cmm.am.gov.br
                                                                                      cmm.am.gov.br

4

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Nara Meireles de Souza  APC-10 68,56

VER . CAPITÃO CARPÊ     CARGO GRAT(%)

Andrea Cristina Braga da Silva Araujo APC-9 178,54

VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%)

Andressa Martins Vasques Teles APC-7 69,44

Francisco Jose da Costa Aires Filho APC-1 198,41

Leonardo Simao Leal APC-1 R$ 46,50

Mateus Gertrudes da Silva APC-1 73,12

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Ana Flavia Amancio de Oliveira APC-10 40,00

Camila Rebeca da Silva Azize APC-10 40,00

Leticia Lima Lo Presti APC-10 40,00

Orlanda Straus de Matos APC-10 40,00

Ricardo Pereira Pinho APC-10 38,80

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Marilena Correa Fonseca  APC-9 -

VER.EURICO TAVARES    CARGO GRAT(%)

Ana Paula Aguiar Coimbra APC-9 30,00

Darlan Augusto Pinto Pontes  APC-1 13,17

Karla Albuquerque Pimentel APC-1 5,27

Kennedy Pablo Matos de Souza APC-1 16,46

Luciana Castelo Branco Maues de Melo APC-1 -

VER . JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%)

Ariane de Oliveira Simoes APC-6 45,43

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%)

Agineia Maia Botelho APC-10 111,20

Alexandre Jose Lourenco Lins APC-10 93,92

VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Felipe Martins do Vale APC-10 200,00

Monica Fabiola Brito de Souza APC-10 200,00

Ronaldo Sperry APC-10 40,16

VER. ZE RICARDO    CARGO GRAT(%)

Alex Eduardo Barbosa Santarem APC-1 7,90

Cintia Quintino Dutra Franca APC-9 172,72

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%)

Eliane Rebouca da Rocha  APC-10 30,58

Rose de Lourdes Silva Fonseca  APC-1 5,08

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Billy Alves de Almeida  APC-10 60,00

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Erenildo Alagoas Viana  APC-1 32,93

Jeovani Leite Lacerda  APC-1 46,11

Mario Jorge Souza da Silva APC-10 33,63

VER.PAULO TYRONE    CARGO GRAT(%)

Elcineide Barroso da Silva Pontes APC-1 148,22

Wellinson Cleto de Andrade APC-4 37,43

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Milena da Cruz de Araujo APC-1 152,76

VER. RAULZINHO    CARGO GRAT(%)

Alessandra Fernandes Lisboa APC-1 95,52

Evandro Marinho de Brito  APC-10 200,00

VER . RAIFF MATOS     CARGO GRAT(%)

Adelita Sueli Soares Dias APC-3 9,67

Brizido Goncalves dos Reis Filho APC-3 18,06

Cecilia Silva Coelho APC-5 94,93

Cristian Bezerra Mourao APC-7 66,66

Ismael Gomes Reis APC-8 -

Nubia Costa de Souza APC-9 22,72

Priscila Christiane Pinto Almeida APC-5 12,65

Rogerio Mendes de Miranda APC-4 18,58

Silvia Oliveira Tome APC-6 18,75

Fernanda Teixeira Leal APC-10 160,00

VER.RODRIGO SA    CARGO GRAT(%)

Adriana da Silva Brito  APC-1 58,10

VER.SAIMON BESSA    CARGO GRAT(%)

Joao de Souza Miranda Junior APC-10 102,52

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%)

Ana Lucia Alves da Silva Araujo APC-10 54,00

Bruno Lima da Silva  APC-1 46,11

Cassia Correa de Araujo APC-1 8,69

Fabiola Roberta da Cruz  APC-1 8,69

Genese Faustino Moraes APC-1 -

Kamille da Silva de Lima APC-1 8,69

Livio Soares da Costa APC-1 8,69

Mariana Pereira Fros APC-1 56,36

  Manaus,  segunda-feira, 15 de setembro de 2025 e-DOLM  Edição 2262

dolm@cmm.am.gov.br
                                                                                      cmm.am.gov.br

5

Marlucia Sales Araujo Nascimento APC-1 8,69

Meire Pedroso Lima APC-1 8,69

Stanley Froes Rodrigues APC-10 54,00

Tiago de Lima D Amorim APC-10 54,00

VER . YOMARA LINS     CARGO GRAT(%)

Carlinho Assipal Rubens APC-1 -

Carlos Alexandre Lima Fonseca APC-1 65,87

Carlos Soares dos Santos APC-1 -

Claudia Cristina Souza Pereira APC-1 -

Cleudomar Peixoto Maciel APC-1 65,87

Cleyce Barros Rodrigues APC-1 65,87

Deuslene Pereira da Silva APC-1 -

Emmanuel Almeida dal Forno APC-1 33,06

Estiveson Pantoja da Silva APC-1 -

Fabio Guedes dos Reis APC-1 -

Geovane da Costa Assam APC-1 -

Jamerson de Oliveira Pessoa APC-1 -

Janderson Nogueira de Souza APC-1 -

Janilze Pereira APC-1 32,93

Joao Batista Teofilo de Moraes APC-1 131,75

Josias da Costa Paiva APC-1 26,35

Marcos Antonio Santos de Paula APC-1 -

Maria Nelia Cruz da Silva APC-1 -

Olivaldo Maciel Alves APC-1 197,62

Pablo Pinho Ferreira APC-1 -

Rivaldo Fernandes de Sousa APC-1 -

Ruy Laborda Pavao APC-9 77,27

Sarah Juliana Silva da Cunha APC-1 -

Sergio Peixoto Vieira APC-1 32,93

Stephanye Christy Brandao Maia APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de setembro de 2025.

DAVID VALENTE REIS,

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

JANDER DE MELO LOBATO – PSD
1º Vice-Presidente

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB
2º Vice-Presidente

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
3º Vice-Presidente

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD
Secretário Geral

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
1º Secretário

ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO – UNIÃO
2º Secretário

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO
3º Secretário

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE
Corregedor

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

Ouvidor

ALEXANDRE DA SILVA SALAZAR – PL
ALLAN CAMPELO DA SILVA  – PODE

CARLOS ALBERTO D’ÁVILA – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR
EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE

ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC
EURICO DE ÂNGELO TAVARES – PSD

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB
JOÃO PAULO MELO DA FONSECA – AGIR

JOELSON SALES SILVA – AVANTE
JOSÉ RICARDO WENDLING – PT

LUÍS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR – MDB
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCO ANTÔNIO ANDRADE CASTILHOS FILHO - UNIÃO
PAULO TYRONE PERASA DE SOUZA JUNIOR - PMB

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS

RODINEI MOURA RAMOS - AVANTE
RODRIGO DE SÁ BARBOSA – PP

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO - PP
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR

SIMON DE SOUZA GUIMRÃES BESSA – UNIÃO
SERGIO DENILSON DE SOUZA CRUZ - PRD

THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO – PRD
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JÚNIOR – PL

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES - PODE